



fundacja aktywni razem



Szlak
rowerowy



Młyn
w Rakutowie



Dworek
w Unisławicach



Jezioro
Dzilno



Dzwonnica
w Grabkowie



Gospodarstwo
agroturystyczne
w Krzewencie

KONTAKT:

Urząd Gminy Kowal
ul. Piwna 33, 87-820 Kowal
tel.: (54) 28 42 630, tel./fax: (54) 28 42 363
www.gminakowal.pl
e-mail: kowal_111@wp.pl
Więcej informacji dostępnych pod adresem internetowym:
www.aktywnirazem.pl
www.w-turystyka.pl/kowal.php

Wydawca: Fundacja AKTYWNI RAZEM, e-mail: aktywni.razem@wp.pl



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich:
Europa inwestująca w obszary wiejskie
Publikacja dofinansowana ze środków
Unii Europejskiej w ramach osi 4 – LEADER
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013

Gmina Kowal



GMINA KOWAL

Gmina Kowal położona jest w granicach Gostynińsko-Włocławskiego Parku Krajobrazowego w południowo-wschodniej części województwa kujawsko-pomorskiego. Powierzchnię ponad 11 tys. ha zamieszkuje ponad 4 tys. osób.

Gmina posiada bardzo dobre połączenie z Toruniem (70 km), Płockiem (50 km), Warszawą (136 km), Łodzią (90 km), poprzez drogę krajową nr 1 i drogę o nr 265. Przez teren gminy przebiega również główna linia kolejowa łącząca wschód z zachodem.

Największą przyrodniczą atrakcją gminy jest Gostynińsko-Włocławski Park Krajobrazowy oraz utworzony na jego terenie rezerwat „Jezioro Rakutowskie”. Obszar leżący w granicach gminy charakteryzuje się ciekawą i zróżnicowaną budową geomorfologiczną, która przyczyniła się do urozmaicenia szaty roślinnej i występujących tutaj gatunków zwierząt. Gmina Kowal położona jest na granicy dwóch jednostek geomorfologicznych. Część południową i środkową gminy zajmuje tzw. Pojezierze Chodeckie, będące wysoczyzną morenową z licznymi pagórkami moreny czołowej, jeziorami i rzeką Lubieńką. Część północna, tzw. Równina Kujawska to równina wysoczyzna morenowa.

Na spragnionych spokoju i naturalnego piękna turystów czekają czyste jeziora, szlaki turystyczne (piesze, rowerowe i konne), a także zabytki świadczące o dziedzictwie kulturowym regionu.

Ciekawostką jest informacja, że w sąsiadującym z gminą mieście Kowal w 1310 r. urodził się Król Polski Kazimierz Wielki.

Gostynińsko-Włocławski Park Krajobrazowy wraz z otuliną zajmuje znaczną część powierzchni gminy (ok. 4 tys. ha). Występujące tutaj biotopy: olsy, bagna i łąki, są ostoją zróżnicowanej i bogatej flory i fauny.

W okolicy miejscowości Krzewent znajduje się największy i najciekawszy zbiornik wodny GWPK i Pojezierza Gostynińskiego. Rezerwat „Jezioro Rakutowskie” (414,07 ha) wraz z sąsiadującym od południa rezerwatem „Olszyny Rakutowskie” stanowi jeden z najrozleglejszych obszarów torfowiskowo-jeziornych centralnej Polski. Obszar ten uzyskał miano ostoi ptaków o randze międzynarodowej. Rezerwat ma na celu ochronę ekosystemu wodnego będącego miejscem bytowania licznych kręgowców m.in. łosia, rzęsorka rzeczka, wydry, borsuka, jelenia, bobra oraz rzadkich gatunków płazów i gadów. Jezioro wraz z przyległymi okresowo zalewanymi łąkami (zabagnione i zatorfione w najniższych partiach) jest prawdziwym rajem dla tysięcy ptaków. Znajdują one tu doskonałe warunki do żerowania i odpoczynku podczas wiosennych i je-

siennych wędrówek, a także bezpieczne miejsce lęgowe (bocian czarny, bąk, kulik wielki, żuraw, batalion, siweczka obroźna, wodniczka, wąsotka - wszystkie umieszczone w Polskiej Czerwonej Księdze Zwierząt jako gatunki rzadkie i zagrożone). Ponadto teren rezerwatu jest miejscem lęgowym dla 120 gatunków ptaków, w tym: gęsi gęgawy, rycyka, kszycza derkacza i wielu innych.

Do celów rekreacyjnych wykorzystywane są 3 jeziora: Lubiechowskie (16,8 ha), Krzewenckie i Dzilno. Turystów liczących na odpoczynek przy wędce z pewnością przyciągną charakteryzujące się dużą różnorodnością ryb (okoń, szczupak, karaś, lin) wody rzek: Lubieńki i Rakutowki.

Warto zaznaczyć, że teren gminy, ze względu na szczególnie atrakcyjne skupiska leśne został włączony do jednego z 13 w kraju Leśnego Kompleksu Promocyjnego „Lasy Gostynińsko-Włocławskie”. Leśny Kompleks Promocyjny służy m.in. promowaniu zrównoważonej gospodarki leśnej, zachowaniu i odtworzeniu naturalnych walorów lasów oraz edukacji przyrodniczo-leśnej.

Lasy zajmujące 22% powierzchni gminy słyną z obfitości grzybów oraz innych owoców runa leśnego (jagody, borówki, żurawina), a także stanowią ostoję dla wielu gatunków zwierząt, w tym również łowieckich (jelenia, dzika, sarny, jenota, lisa, bażanta, kaczki, gęsi i zająca).

Przy okazji wycieczek pieszych lub rowerowych szlakami turystycznymi warto zajrzeć do położonej w Kukawach Szkółki Leśnej Nadleśnictwa Włocławek. Hodowane są tutaj sadzonki do nasadzeń, w tym około 30 gatunków drzew i krzewów leśnych. Będzie to okazja do zapoznania się ze sposobem produkcji materiału sadzeniowego i z zasadami hodowli lasu.

Tradycyjna sztuka ludowa obecna jest na terenie gminy w miejscowościach Dobrzelewie (wyroby ze słomy) i Kępka Szlachecka (ręczne malowanie ceramiki, wydmuszki). Okoliczni rolnicy zajmują się także pozyskiwaniem rosnącej w dużych ilościach nad jeziorami trzcina, tak jak dawniej służy m.in. jako materiał budowlany na pokrycia dachowe (zajazdy, gospody, domy prywatne).

Na terenie gminy działa założona w 1968 r. kapela ludowa „Spod Kowala”. Jest ona najstarszą na Kujawach i jedną z najstarszych amatorskich kapel w Polsce. Kapela gra i śpiewa dawne melodie regionalne. Ponadto od 1978 r. przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Grabkowie działa orkiestra dęta, uświetniająca odbywające się na terenie gminy oraz poza jej granicami uroczystości.

Wśród zabytków gminy warto zwiedzić drewnianą Kaplicę pw. św. Marka z 1765 r. w Nakonowie, zespoły dworskie w Unisławicach (II poł. o XVIII w.), Więslawicach (ok. 1880-90 r.), w Dąbrówce (1920-1930 r.) i Kępce Szlacheckiej (II poł. XIX w.), historyczny zespół młyna w Rakutowie.

Dawne zabudowania wiejskie z terenu gminy (Rakutowo) zostały przeniesione do oddalonego o 2,7 km od drogi krajowej nr 1 Kujawsko-Dobrzyńskiego Parku Etnograficznego w Kłóbce. Warto, więc przeznaczyć jeden dzień na zapoznanie się z tradycyjnym budownictwem ludowym (zarówno drewnianym jak i murowanym), rzemiosłem i narzędziami świadczącymi o tożsamości kulturowej regionu. Dodatkową atrakcją dla zwiedzających są organizowane kilka razy w sezonie pokazy pracy dawnych rzemieślników, kiermasze sztuki ludowej, a przede wszystkim widowiska przybliżające bogaty folklor regionu kujawsko-dobrzyńskiego.

Baza noclegowa i gastronomiczna:

Bary na stacjach paliw w miejscowościach:

Unisławice, Dziardonice, Przydatki Gołaszewskie.

Sezonowa baza gastronomiczna nad jeziorami.

Sala Bankietowa, Przydatki Gołaszewskie

tel.: (54) 28 42 501

Pole namiotowe, plaża: Jezioro Lubiechowskie

Zawsze świeżą i smaczną rybę można zjeść:

Krzewent (smażalnia ryb czynna w okresie letnim)

Gospodarstwa agroturystyczne:

- Marek Łatkowski, Krzewent, tel.: (54) 284 16 41

- „Agrofarma”, Gołaszewo, tel.: (54) 274 72 22

e-mail: info@agrofarma.pl

- Barbara Dedo, Krzewent, tel.: 603 574 405

Stadniny koni:

Gospodarstwo agroturystyczne, Marek Łatkowski, Krzewent,

tel.: (54) 284 16 41

Miejsca Pamięci Narodowej:

Groby polskich żołnierzy z II Wojny Światowej w Grabkowie i Dębniakach oraz zbiorowa mogiła żołnierzy rosyjskich i niemieckich z I Wojny Światowej w Wałęsławicach.

Tradycyjna sztuka ludowa:

- Wanda Okupska, Dobrzelewie, tel.: (54) 284 15 13 (wyroby ze słomy)

- Violetta Korpala, Kępka Szlachecka, tel.: 698 517 560 (ręczne malowanie ceramiki, wydmuszki).

Ważne adresy i telefony:

- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Zdrowie”, Kowal,

ul. Piwna, tel.: (54) 284 42 282

- Apteka, Kowal, ul. Matejki, tel.: (54) 284 13 38

- Apteka, Kowal, ul. Kopernika, tel.: (54) 284 13 34

- Lecznica Zwierząt, Kowal, ul. Traugutta, tel.: (54) 284 22 24

- Posterunek Policji, Kowal, ul. Matejki, tel.: (54) 237 52 83

- Polski Związek Łowiecki, Włocławek, ul. Związków Zawodowych 18, tel.: (54) 411 17 81, 411 17 82

- Polski Związek Wędkarski, Włocławek,

ul. Sienkiewicza 15, tel.: (54) 234 47 91 ,

- Koło terenowe PZW, Włocławek, Stary Rynek 4,

tel.: (54) 232 76 81